GOVERNO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CENTRO DE FORMAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E TECNOLOGIAS SOCIAIS

Edital CFPPTS Nº 01/2025

Edital de Consulta para Decano/a e Vice-Decano/a do Centro de Formação em Políticas

Públicas e Tecnologias Sociais

No uso das atribuições delegadas pela Portaria CFPPTS Nº 005/2025 a Comissão Organizadora

do Processo de Consulta à Comunidade para escolha de Decano/a e Vice-Decano/a do Centro

de Formação em Políticas Públicas e Tecnologias Sociais (CFPPTS) da Universidade Federal do

Sul da Bahia (UFSB), torna público o resultado da consulta realizada nos dias 08 e 09 de julho de

2025.

Campus Jorge Amado, 10 de julho de 2025.

Comissão Organizadora do Processo de Consulta conforme Portaria CFPPTS 005/2025

Luzilea Brito de Oliveira (SIPAE: 1258183)

(Docente do CFPPTS)

Silvia Kimo Costa (SIAPE 1968210)

(Docente do CFPPTS - Presidente da Comissão)

Ana Rita dos Santos Barbosa (SIAPE: 1535056)

(Representante Técnico-Administrativo)

Alice Guedes Reguly

(estudante do Bacharelado em Produção Cultural - Mat. 2023000696)

(Representante Discente do CFPPTS)

Arthur Bernard Sena

(estudante do Bacharelado em Mídia e Tecnologia - Mat. 2021015241)

(Representante Discente do CFPPTS)

Ana Rita dos Santos Barbosa (SIAPE: 1535056)

por

Silvia Kimo Costa (SIAPE 1968210)

(Docente do CFPPTS - Presidente da Comissão)

EMITIDO EM 10/07/2025 00:02

Resultado Final da Eleição

Eleição: Consulta para escolha do Decanato do CFPPTS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
Sistema Integrado de Gestão de Eleições - SIGEleicão

Decanato do CFPPTSCargo

Candidatura 01 - CHAPA 1: Renovação e Participação (Profa. Vivian Maria e Prof. Guilherme
Foscolo)

Grupo de Eleitores Válidos
Docentes do CFPPTS 06/2025 12

Corpo Tecnico-Administrativo CJA - 06/2025 20

DISCENTES ELEIÇÃO CFPPTS 06/2025 125

157Total de Votos

157,000

*** Candidatura Vencedora ***

TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

da Candidatura:

Candidatura 02 - CHAPA 2: Prof. Gabriel Nascimento e Prof. Marcio Augusto - Fortaceler o
PopTecs e Abraçar o Sul da B

Grupo de Eleitores Válidos
Docentes do CFPPTS 06/2025 9

Corpo Tecnico-Administrativo CJA - 06/2025 3

DISCENTES ELEIÇÃO CFPPTS 06/2025 61

73Total de Votos

73,000TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

da Candidatura:

Grupo de Eleitores Brancos Nulos
Docentes do CFPPTS 06/2025 2 0

Corpo Tecnico-Administrativo CJA - 06/2025 0 0

DISCENTES ELEIÇÃO CFPPTS 06/2025 3 1

Total de Votos 5Brancos e Nulos: 1

Total de Votos do Cargo:
Válidos Brancos Nulos

230 15

230Total de Votos da Eleição: 5 1
Válidos Brancos Nulos

O SIGEleicão não possui regras de desempate. Em caso de empate, todas as candidaturas empatadas serão
consideradas vencedoras. Cabe à comissão eleitoral decidir como se dará o desempate

Resultado gerado pelo SIGEleicão de acordo com as regras de apuração configuradas. Esse resultado será oficial
apenas depois da chancela da comissão eleitoral.

	Resultadoo_votacao_CFPPTS_assinado.pdf
	relatorio_final_votacao